
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00581 

 Del: 01/02/2024 

 Esecutivo Da: 01/02/2024 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e 

Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Affidamento ex art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 del II appalto attuativo 

dell’accordo quadro relativo al servizio di organizzazione e relativi allestimenti e adempimenti della Partita 

dell’Assedio - edizione 2024. CIG ACCORDO QUADRO 96333403A7

 

LA DIRIGENTE

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 183;
- il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici);
- il D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti pubblici, in specie in relazione agli artt. 19-36 in 
materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti);
- il D.L. n. 76/2020 convertito dalla Legge n. 120/2020 e in particolare l’art. 1 c. 2 lett. a);
- il D.L. n. 77/2021 convertito dalla Legge 108/2021 e in particolare l’art. 51;
- la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;
- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;
- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;
- il D.L. n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica registro 
unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle Pubbliche Amministrazioni;
- la Legge n. 98/2013, art. 31, in materia di Regolarità contributiva dei fornitori;
- le Leggi n. 136/2010 e n. 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 
in materia di protezione di dati personali;
- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3;
- i  seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il  Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 21, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento generale 
per l’attività contrattuale;

Pag. 1 di 6 DD/2024/00581



- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 206/2018 e n. 636/2019) 
relative  alle  procedure  di  affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria;

Premesso che:
- in data 29 gennaio 2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 
avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed  
ulteriori allegati"; 

- in data 09/05/2023 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 avente 
ad oggetto "Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025 e  Piano Esecutivo  di  
Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

- con Decreto del Sindaco n. 96 del 10/12/2019 è stato conferito alla Dott.ssa Carmela Valdevies 
l’incarico di Dirigente del Servizio Eventi,  Manifestazioni cittadine e Cerimoniale della Direzione 
Ufficio del Sindaco, prorogato con Decreto del Sindaco n. 77 del 20/10/2022;

Visti altresì:
- lo Statuto del Comune di Firenze ed in particolare l’art. 9, comma 1, ai sensi del quale “Il Comune 
valorizza il patrimonio culturale della città in tutte le sue forme, sostiene la produzione di nuove 
espressioni  culturali,  favorisce  iniziative  fondate  sulla  tradizione  storica  locale,  promuove  nel 
rispetto delle reciproche autonomie la più ampia collaborazione con l'Università di Firenze e le altre 
istituzioni culturali”;

- l’indirizzo strategico dell’Amministrazione Comunale denominato “Il Valore della Cultura e della 
Memoria” (di cui al richiamato DUP 2024/2026) il quale individua tra gli obiettivi del Comune il 
potenziamento  e  la  valorizzazione  delle  tradizioni  popolari  fiorentine  (Obiettivo  strategico 
“Valorizzare  il  sistema museale,  la  memoria  del  passato  e  le  tradizioni  popolari”  -  Ob.  Operativo 
9.1.08:  “Valorizzare  il  calcio  storico  fiorentino,  sia  attraverso  un  nuovo  e  più  efficace  modello  di  
governance, sia attraverso il  consolidamento e il  rafforzamento delle occasioni  di conoscenza della  
tradizione legata al Calcio storico [...]. Promuovere e valorizzare le feste tradizionali e le espressioni  
culturali legate alla fiorentinità)”;

Premesso altresì che, nel perseguimento degli obiettivi programmatici di cui sopra:
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 23 del 31/01/2023, al fine di assicurare la realizzazione 
in Piazza Signoria della rievocazione storica della “Partita dell’Assedio” del 17 febbraio 1530, ed anzi 
far crescere e valorizzare la manifestazione, ha approvato uno schema di  Convenzione avente ad 
oggetto la co-organizzazione con l’Associazione Cinquanta Minuti della manifestazione stessa, con 
efficacia per l’edizione 2023 e possibilità (ex art. 10 della Convenzione stessa) di rinnovo per uno o 
più  anni  successivi  tramite  reciproca  espressione  di  volontà  in  tal  senso,  sottoscritta  per 
l’Associazione dal proprio legale rappresentante, e per il Comune di Firenze dal responsabile del 
servizio comunale competente per le tradizioni popolari cittadine;
- in data 02/02/2023, in attuazione di detta delibera, il Comune e la richiamata Associazione, come 
da prot. n. 42974/2023, hanno stipulato la Convenzione, per effetto della quale, ai sensi dell’art. 5 
della  stessa,  il  Comune  di  Firenze  si  impegnava,  per  l’annualità  2023,  tra  l’altro a  provvedere 
attraverso affidamento a terzi, assumendosi i relativi oneri economici, ad allestire e disallestire il 
campo di gioco e a fornire attrezzature occorrenti per lo svolgimento della manifestazione;
- in adempimento degli impegni organizzativi assunti, con Determinazione Dirigenziale n. 837 del 
9/02/2023,  alle  cui  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  si  rinvia  integralmente,  l’Amministrazione 
Comunale  ha  provveduto  ad  affidare all’impresa  Le  Nozze  di  Figaro  s.r.l.  (Cod.Fisc./P.  IVA 

Pag. 2 di 6 DD/2024/00581



04220150488), ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 
del D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021:
- l’accordo quadro del servizio di organizzazione e relativi allestimenti e adempimenti della Partita 
dell’Assedio – edizioni 2023 e 2024, per l’importo massimo di Euro 65.000,00 oltre IVA (di cui Euro 
2.000,00 per oneri della sicurezza), pari a Euro 79.300,00 (IVA al 22% inclusa);
- il I appalto attuativo del servizio in questione per l’edizione 2023 per un importo di Euro 32.450,00 
oltre  IVA (di  cui  Euro  1.000,00 per  oneri  della  sicurezza),  pari  a  Euro 39.589,00 (IVA al  22% 
inclusa);

Considerato che a fronte della positiva riuscita organizzativa della “Partita dell’Assedio” edizione 
2023, l’Associazione Cinquanta Minuti ha manifestato, con nota prot. n. 35133/2024 indirizzata al 
Presidente del Calcio Storico Fiorentino, la volontà di rinnovare la richiamata Convenzione anche 
per il corrente anno 2024;

Ritenuto opportuno,  stante  il  permanere  delle  ragioni  espresse  dalla  Deliberazione  n.  23  del 
31/01/2023 e la positiva riuscita (anche in termini di interesse dimostrato da cittadini e turisti) 
dell’edizione 2023, addivenire al rinnovo della richiamata Convenzione, e quindi procedere a quanto 
necessario ad adempiere ai  conseguenti  impegni  organizzativi  della  Partita dell’Assedio 2024,  in 
programma come da tradizione il prossimo 17 febbraio;

Preso atto che il  D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici)  all’art. 226 comma 2 
prevede che a decorrere dalla data in cui acquista efficacia, ovvero dal 1 luglio 2023, il D. Lgs. n. 
50/2016 (abrogato a partire da quella medesima data) continua ad applicarsi esclusivamente ai 
procedimenti in corso, e che per “procedimenti in corso” si intendono: “… b) in caso di contratti 
senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui 
il Codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte”;

Dato atto che, pertanto, in forza di tale disposizione del nuovo Codice dei contratti, nel caso di 
specie continuano ad applicarsi le disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016;

Ricordato che:
-  l’affidamento  dell’accordo  quadro  sopra  descritto  è  stato  inserito  all'interno  del  programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi, annualità 2023/2024, con Codice Unico di Intervento 
S01307110484202300091;
- l’accordo quadro, conformemente a quanto previsto negli atti sopra richiamati, ha durata di due 
anni, riferiti alle edizioni 2023 e 2024 dell’evento, con decorrenza dalla data di stipula del contratto, 
il quale è stato siglato come da nota prot. 56903/2023;

Considerato  pertanto  che risulta  necessario  affidare  il  servizio  di  organizzazione  e  relativi 
allestimenti  e  adempimenti della  suddetta  manifestazione  per  l’annualità  2024,  procedendo 
all’affidamento del II appalto attuativo dell’accordo quadro in parola, all’impresa Le Nozze di Figaro 
s.r.l. per un importo di Euro 32.450,00 oltre IVA (di cui Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza), 
pari  a  Euro  39.589,00  (IVA  al  22%  inclusa),  nel  rispetto  delle  condizioni  previste  in  sede  di 
affidamento  dell’accordo  quadro  cui  il  presente  appalto  costituisce  attuazione,  e  tenuto  conto 
dell’offerta economica allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione;

Ricordato che l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, prevede che nella procedura di affidamento 
diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

Pag. 3 di 6 DD/2024/00581



dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Richiamata la comunicazione, assunta a prot. n. 28762/2023, con la quale l’Amministrazione ha 
manifestato  all’impresa  sopra  menzionata la  volontà  di  procedere  all'affidamento  del  II  appalto 
attuativo  in  relazione  all’evento  2024  della  Partita  dell’Assedio,  provvedendo  a  richiedere  le 
dichiarazioni circa la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale previsti per la procedura, 
ai sensi degli artt. 80 ed 83 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, 
- con nota prot. n. 31771/2024, l’impresa Le Nozze di Figaro s.r.l. ha provveduto a trasmettere al 
Servizio scrivente detta documentazione; 
- sono in corso i controlli previsti sui requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, ai sensi 
delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 206/2018 e n. 636/2019) in 
relazione alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo superiore a € 20.000,00 e 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35 del D. Lgs. 50/2016;
- in caso di accertato difetto del possesso dei requisiti prescritti, la Stazione Appaltante procederà 
alla risoluzione del contratto affidato e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

Dato atto che il contratto relativo al II appalto attuativo in parola:
-  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  con  scambio  della  corrispondenza  secondo  gli  usi  del 
commercio (ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 4 del vigente Regolamento 
sull’attività contrattuale del Comune di Firenze);

- resta disciplinato dalla lettera di invito dell’accordo quadro, dall’offerta formulata dall’impresa Le 
Nozze di Figaro s.r.l. in sede di procedura di affidamento dell’accordo quadro e dalla relativa lettera 
di affidamento;

Dato atto  altresì di  aver  acquisito  presso  ANAC ai  sensi  della  Legge  136/2010 e  della  Legge 
217/2010 il  CIG 96333403A7 relativo all’accordo quadro,  e  che l’acquisizione del  CIG derivato 
avverrà in modalità digitale, in attuazione delle normative in materia di digitalizzazione del ciclo di 
vita dei contratti pubblici (articoli 19-36 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 36/2023 e 
relative Delibere e comunicati dell’ANAC);

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, come modificato 
dall’art. 51 c.1 del D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, il II appalto attuativo dell’accordo 
quadro del servizio di organizzazione e relativi allestimenti e adempimenti della Partita dell’Assedio - 
edizione 2024, all’impresa Le Nozze di Figaro s.r.l. (Cod.Fisc./P. IVA 04220150488), per un importo 
di Euro 32.450,00 oltre IVA (di cui Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza), pari a Euro 39.589,00 
(IVA  al  22% inclusa),  tenuto  conto  dell’offerta  economica  allegata  al  presente  atto  quale  parte 
integrante  e  sostanziale,  nel  rispetto  della  lettera  di  invito  e  del  Capitolato  speciale  di  accordo 
quadro, fatto salvo l’esito dei controlli sulle cause di esclusione ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto  pertanto di impegnare sul capitolo 31330, esercizio finanziario di  bilancio 2024,  Euro 
39.589,00 (IVA al  22% inclusa)  a  favore  dell’impresa  Le  Nozze  di  Figaro  s.r.l.  (Cod.Fisc./P.  IVA 
04220150488) (codice beneficiario 10522), a copertura del II appalto attuativo dell’accordo quadro 
sopra richiamato;

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta, la quale:
- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della L. 
241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, anche con 

Pag. 4 di 6 DD/2024/00581



riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo 
I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 
nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa

1)  di  rinnovare,  per l’annualità 2024, la Convenzione meglio specificata in parte narrativa, con 
l’Associazione Cinquanta Minuti, avente ad oggetto la co-organizzazione della rievocazione storica 
della “Partita dell’Assedio” in programma il 17 febbraio 2024;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del 
D.L.  n.  77/2021 convertito  con  L.  n.  108/2021,  il  II  appalto  attuativo  dell’accordo  quadro  del 
servizio di organizzazione e relativi allestimenti e adempimenti della Partita dell’Assedio - edizione 
2024, all’impresa Le Nozze di Figaro s.r.l. (Cod.Fisc./P. IVA 04220150488), per un importo di Euro 
32.450,00 oltre IVA (di cui Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza), pari a Euro 39.589,00 (IVA al 
22% inclusa), tenuto conto dell’offerta economica allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, nel rispetto della lettera di invito e del Capitolato speciale di accordo quadro, fatto salvo 
l’esito dei controlli sulle cause di esclusione ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016;

3) di impegnare sul capitolo 31330, esercizio finanziario di bilancio 2024, Euro 39.589,00 (IVA al 
22% inclusa) a favore dell’impresa Le Nozze di Figaro s.r.l. (Cod.Fisc./P. IVA 04220150488) (codice 
beneficiario 10522), a copertura del II appalto attuativo dell’accordo quadro sopra richiamato;

4) di dare atto che:

- il  contratto  relativo  al  II  appalto  attuativo  in  parola  sarà  stipulato  con scrittura  privata,  con 
scambio della corrispondenza secondo gli usi del commercio (ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D. Lgs. n. 
50/2016 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze);

-  l’acquisizione  del  CIG  derivato  avverrà  in  modalità  digitale,  in  attuazione  delle  normative  in 
materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici (articoli 19-36 del nuovo Codice, 
D.Lgs. n. 36/2023 e relative Delibere e comunicati dell’ANAC);

5) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 
e 28 del D.Lgs 36/2023, nonché sul Profilo del Committente sezione Amministrazione trasparente ai 
sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dando  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana,  sede  di 
Firenze nel termine di 30 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione ”.

Pag. 5 di 6 DD/2024/00581



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_86205_1_06022023173310.pdf - 5befa3c5514ea3a1c8d040e32104b79fc7eb7d6b337f2dfe4ac58120916a6032

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 31330 2024/2608
€ 

39.589,00

10522 - LE NOZZE DI 

FIGARO SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/00581


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00581

